7

ГЛАВА ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.07.2025

№ 132

О внесении изменений
в постановление Главы города
Перми от 13.04.2017 № 68
«Об утверждении Порядка подготовки документов
в администрации города Перми
для представления к присвоению
звания «Мать-героиня»,
к награждению орденом
«Родительская слава», медалью
ордена «Родительская слава»,
почетным знаком Пермского края
«За достойное воспитание детей»

В целях актуализации правовой базы города Перми
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Главы города Перми от 13 апреля 2017 г. № 68 «Об утверждении Порядка подготовки документов в администрации города Перми для представления к присвоению звания «Мать-героиня», к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Пермского края «За достойное воспитание детей» (в ред. от 24.04.2023
№ 69, от 25.12.2023 № 223, от 01.04.2024 № 37, от 28.11.2024 № 181) следующие изменения:
1.1. наименование дополнить словами «, памятным знаком «Семейная гордость»;
1.2. преамбулу после слов «Пермского края и бланков документов к ним» дополнить словами «, Указом губернатора Пермского края от 13 ноября 2024 г.
№ 100 «О наградах губернатора Пермского края и о внесении изменений
в отдельные указы губернатора Пермского края по вопросам награждения»;
1.3. пункт 1 дополнить словами «, памятным знаком «Семейная гордость».
2. Внести в Порядок подготовки документов в администрации города Перми для представления к присвоению звания «Мать-героиня», к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Пермского края «За достойное воспитание детей», утвержденный постановлением Главы города Перми от 13 апреля 2017 г. № 68 (в ред.
от 24.04.2023 № 69, от 25.12.2023 № 223, от 01.04.2024 № 37, от 28.11.2024
№ 181), следующие изменения:
2.1. наименование дополнить словами «, памятным знаком «Семейная гордость»;
2.2. пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок подготовки документов в администрации города Перми для представления к присвоению звания «Мать-героиня», к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Пермского края «За достойное воспитание детей», памятным знаком «Семейная гордость» (далее – Порядок) разработан в соответствии с Указами Президента Российской Федерации от 13 мая 2008 г. № 775 «Об утверждении ордена «Родительская слава», от 07 сентября 2010 г. № 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации» (далее – Указ № 1099), от 15 августа 2022 г. № 558 «О некоторых вопросах совершенствования государственной наградной системы Российской Федерации» (далее – Указ № 558), Законом Пермского края от 08 декабря 2013 г. № 270-ПК «О наградах Пермского края» (далее – Закон Пермского края), Указами губернатора Пермского края от 01 апреля 2014 г. № 45 «Об утверждении Порядка представления к награждению наградами Пермского края, Порядка выдачи награжденным дубликатов (муляжей) наград Пермского края и (или) документов к ним, Порядка учета и хранения отдельных наград Пермского края и бланков документов к ним» (далее – Указ губернатора), от 13 ноября 2024 г. № 100 «О наградах губернатора Пермского края и о внесении изменений в отдельные указы губернатора Пермского края по вопросам награждения» (далее – Указ № 100, Положение о памятном знаке) в целях определения процедуры подготовки документов в администрации города Перми для представления к присвоению звания «Мать-героиня», к награждению орденом «Родительская слава», медалью ордена «Родительская слава», почетным знаком Пермского края «За достойное воспитание детей» (далее – почетный знак), памятным знаком «Семейная гордость».»;
2.3. дополнить пунктом 1.3 следующего содержания:
«1.3. Подготовка документов для награждения памятным знаком «Семейная гордость» осуществляется в соответствии с Положением о памятном знаке, утвержденным Указом № 100.»;
2.4. пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Для представления родителей (усыновителей), приемных родителей
к награждению почетным знаком инициаторы награждения в срок до 01 марта
и 15 апреля направляют в Территориальный орган по месту жительства родителей (усыновителей), приемных родителей ходатайства о награждении и документы, предусмотренные пунктом 6.2 Порядка представления к награждению наградами Пермского края, утвержденного Указом губернатора (далее – Порядок представления к награждению), за исключением наградного листа.»;
2.5. в пункте 3.7 слова «администрации города Перми» заменить словами «территориальном органе по месту жительства кандидатур»;
2.6. в пункте 3.8 слова «15 октября» заменить словами «15 мая»;
2.7. дополнить пунктом 3.81 следующего содержания:
«3.81. Департамент в течение 3 рабочих дней со дня поступления отказа (отказов) в подписании Наградного листа должностным лицом (должностными лицами) ведомств, указанных в пункте 3.7 настоящего Порядка, возвращает наградные документы инициатору награждения.».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

И.о. Главы города Перми                                                                       Д.К. Галиханов

image1.wmf

image2.png